dicitur suffecisse. So. At tu me Iolaum, dum lux est, advoca. PHÆ. Advocœ equidem, sed non tanquam Hercules Iolaum, immo tanquam Iolaus Herculem. So. Nihil refert.

(39.) In primis vero cavendum, ne id nobis accidat. PHÆ. Quidnam? So. Ne rationum evadamus osores, quemadmodum nonnulli hominum osores sunt. nullum enim majus quam hoc malum nobis posset accidere; videlicet si rationes odio habuerimus. Fit autem eodem pacto odium et adversus rationes et adversus homines. Odium quidem contra homines tunc maxime subit, quando alicui nimium credimus absque arte, putamusque ipsum omnino verum et sincerum fidumque virum esse, deinde vero mox pravum infidumque deprehendimus, rursusque alium eodem pacto. Itaque quando quis sæpius offensus ita decipitur, præsertim ab iis, quos præcipue familiarissimos amicissimosque existimabat; odit tandem plurimum universos, putatque nihil omnino apud quenquam esse sincerum. an te latuit, id ita accidere consuevisse? PHÆ. Animadverti equidem. So. An non turpiter et absque humanarum rerum arte hic aggreditur hominibus uti? si enim ex arte uti studeret, cogitaret utique rem ipsam ita se, ut habet, habere, videlicet homines vehementer bonos aut malos perpaucos esse, medios vero plurimos. PHÆ. Quo id pacto dicis? So. Quemadmodum videlicet in rebus contingit valde aut parvis aut magnis. An tu arbitraris, quicquam esse rarius quam valde magnum aut valde parvum reperire hominem vel canem vel quodvis aliud? atque rursus celerrimum et tardissimum, pulcherrimum, turpissimum, albissimum, nigerrimum? an ignoras in his omnibus extremorum summa rara quidem et pauca esse; media vero frequentia atque multa? PHÆ. Sic arbitror. So. Nonne igitur arbitraris, si improbitatis proponeretur certamen, admodum paucos in hoc genere summos inveniri? PHÆ. Consentaneum est. So. Consentaneum quidem. verum non hoc pacto similes rationes sunt atque homines: (sed te nunc ducentem prosecutus sum:) immo vero in hoc similitudo consistit, quando videlicet quis absque rationum arte crediderit rationem aliquam esse veram, sed paulo post appareat falsa: quæ quidem aliquando talis est, aliquando minime, et rursus altera similiter atque altera. Præcipue vero illis id evenit, qui plurimum rationes contradictorias agitant. hos enim scis putare, tandem se sapientissimos evasisse, solosque animadvertisse neque in rebus neque in rationibus esse sanum aliquid aut firmum; sed omnia revera tanquam in Euripo sursum deorsumque jactari, nullumque tempus in aliquo permanere. PHÆ. Vere nimium loqueris. So. Nonne ægritudo hæc, Phædon, miserabilis esset, si cum ratio aliqua vera firmaque sit comprehendique valeat, postea tamen, auditis hujuscemodi rationibus, quæ modo afferre vera, modo falsa videntur, aliquis hinc in ambiguitatem deductus, non seipsum, neque ejus inertiam ob id accuset, sed tandem velut æger libenter culpam omnem a seipso in ipsas transferat rationes, et in reliqua vita eas odio habeat atque vituperet, rerum jam ipsarum veritate scientiaque privatus. PHÆ. Per Jovem miserabilis ægritudo.

(40.) So. In primis igitur diligenter id caveamus, ne persuadea-

mus nobis nihil in rationibus esse sanum ; sed multo magis, nondum esse nos sanos. Itaque totis viribus, ut sani efficiamur, est annitendum : tibi quidem et aliis totius reliquæ vitæ gratia, mihi vero gratia mortis : qui in periculo sum, ne in hoc ipso tempore non ut philosophum me geram, sed ut contentiosum atque pertinacem ; quod quidam homines a disciplina alienissimi facere solent. Illi enim, ubi aliqua de re ambigitur, non ut res ipsa, qua de agitur, se habeat curant ; sed ut, quæ posuerunt ipsi, præsentibus videantur vera, obnixè contendunt. Atque ego mihi videor in hoc duntaxat in præsentia ab illis differre, quod non, ut præsentibus probem ea, quæ dico, annitar, (nisi quatenus forte contigerit,) sed ut mihi ipsi vera quam maxime videantur. Sic enim cogito, dulcis amice ; et vide quanto cum lucro sit ratio mea. Si forte vera sunt, quæ dico, operæ pretium est ita credere : sin autem nihil superest post mortem, attamen hoc ipsum tempus ante obitum præsentibus minus ero molestus minusque deplorabo. Hæc autem ignorantia minime perseverabit mecum, (malum id quidem esset,) sed paulo post deletur. Sic equidem, o Simmia, paratus, et Cebes, revertor ad disputandum. Vos tamen, si mihi assentiamini, non Socrati cedite, sed veritati ; si enim verum vobis loqui videbor, concedite : sin minus, omnino contradicite, diligenter caventes, ne ego dum annitor, meipsum simul vosque decipiam, et velut apes, aculeo in vobis relicto, abeam.

(41.) Sed jam accedendum est. Primum quidem redigite in memoriam mihi, quæ dicebatis, si minus meminisse vobis videbor. Simmias quidem, ut arbitrator, diffidit ac metuit, ne anima, quamvis divinius pulchriorque corpore, prius tamen pro harmoniæ natura intereat. Cebes autem mihi visus est concedere diuturniorem esse animam corpore ; sed his addidit scire posse neminem, ne cum multa sæpius consumpserit corpora, tandem quandoque postremum relinquens corpus ipsa quoque pereat, atque mors ejusmodi tantum sit interitus animæ ; corpus vero dissolvi continue consueverit. An non hæc sunt, o Simmia et Cebes, quæ nos oportet considerare ? SIM. ET CE. Confitemur profecto. SO. Sed nunquid omnia, quæ dicta in superioribus fuerant, negatis ? an quædam negatis, sed conceditis alia ? SIM. ET CE. Quædam procul dubio. SO. Quid igitur de eo, quod disciplinam diximus reminiscentiam esse ; atque si ita se res habeat, necessario consequi, alicubi fuisse animam, priusquam corpore clauderetur ? CE. Mihi quidem istud dum diceres, mirifice placuit : atque nunc, si qua unquam in alia, in hac maxime sententia permaneo. SIM. Similiter ego quoque affectus sum ; vehementerque admirarer, si mihi unquam hac de re aliter videretur. SO. At vero necesse est, hospes Thebane, aliter tibi videri, si in hac opinione permanseris, harmoniam videlicet esse compositum quiddam ; animam vero harmoniam quandam ex his, quæ per corpus intensa sunt, constitutam. Nunquam enim admittes consonantiam compositam prius esse quam illa, ex quibus componi consonantiam oportebat. nunquid admittes ? SIM. Nullo, Socrates, modo. SO. Animadvertis igitur cogi te id confiteri, quando dicis, animam quidem esse prius quam in humanam spe-

ciem corpusque deveniret, atque esse corporis consonantiam, videlicet ex his, quæ nondum sunt, constitui. Neque enim talis tibi est consonantia, cui tu simile esse dicis. Immo vero prius est ipsa lyra et fides et soni adhuc inconcinni: tandem vero ex omnibus componitur consonantia omnium postrema, primaque disperditur. Hic itaque sermo quonam pacto tuo illi concinet? SIM. Nullo modo. So. At vero sicubi verba concinnitatem servare debent, præcipue decet esse concinna, ubi de contentu tractatur. SIM. Decet nimirum. So. Hic igitur sermo tibi dissonat. sed vide, utrum ex his duobus eligas, disciplinamne reminiscentiam esse, an potius animam esse concentum? SIM. Primum equidem potius eligo. id namque alterum absque demonstratione admisi ex verisimili quadam convenientia; quemadmodum videtur et multis. Ego autem ea verba, quæ per id quod convenit demonstrationes faciunt, semper inania judicavi: ac nisi quis caveat, valde decipiunt, et in geometria et in ceteris omnibus. Ratio vero de reminiscentia atque disciplina fundamento innititur fide digno. Dictum est enim, animam nostram ita esse alicubi, prius etiam quam laberetur in corpus, ut illa ipsius essentia habens ipsius, quod est, cognomentum. Ego vero hanc, ut mihimet persuadeo, sufficienter recteque admisi. propterea neque mihi neque aliis animam appellandis harmoniam assentiri possum.

(42.) So. Quid vero, Simmia? Videtur tibi vel consonantiæ vel alteri cuiquam compositioni congruere, ut aliter se habeat quam illa ex quibus conflatur? SIM. Nullo modo. So. Neque etiam, ut aliud quicquam, ut arbitror, patiatut aut agat, quam illa vel agent vel patiantur. SIM. Assentior. So. Non igitur convenit, consonantiam ea ducere, ex quibus composita est, sed sequi. SIM. Opinor ita. So. Quare permultum abest, ut harmonia in contrarium moveatur aut sonet, aut quicquam aliud edat partibus suis adversum. SIM. Permultum procul dubio. So. Quid vero consonantia? nonne eatenus pro natura sua consonantia est, quatenus temperatur? SIM. Haud satis intelligo. So. Nonne si magis plusque contemperetur, si modo id admittit, magis plusque consonantia est? sin vero minus atque perpaucum, minus in paucumque similiter? SIM. Omnino. So. Nunquid de anima id dici potest, ut vel in minima quadam re alia anima hoc ipsum, quod est anima, vel magis vel plus aut contra sit quam alia? SIM. Minime. So. Dic, age, per Jovem precor, num animam dicimus aliam quidem habere mentem virtutemque, atque esse bonam; aliam vero dementiam et pravitatem, malamque esse: hæcne, inquam, vere dicuntur? SIM. Vere quidem. So. Eorum ergo, qui animam esse asserunt harmoniam, quis quidnam dicet esse animabus? hæc scilicet, vitium et virtutem? an aliam quandam consonantiam atque dissonantiam? et bonam quidem esse consonantem; et cum ipsa consonantia sit, alteram in se consonantiam possidere: malam vero dissonantem et ipsam esse nec aliam in se habere? SIM. Quid respondeam, non habeo. constat tamen eum, qui animam esse consonantiam posuisset, talia quædam responsurum. So. At vero jam concessum est, nihilo magis aut minus aliam alia animam esse. ejusmodi vero concessio est,

neque magis neque plus neque minus, neque sub paucioribus gradibus aliam alia consonantiam esse. nonne? SIM. Prorsus. So. Eam vero, quæ neque magis neque minus consonantia est, nimirum neque magis neque minus esse temperatam. Est ita? SIM. Est. So. Quæ vero neque magis neque minus temperata est, potestne pluribus paucioribusve gradibus particeps consonantiæ esse? an potius æque? SIM. Æque potius. So. Quapropter anima, si quidem neque magis neque minus alia quam alia secundum animæ naturam anima est, consequenter neque magis neque minus est temperata. SIM. Est, ut dicis. So. Cum vero sic affecta sit, nihilo magis consonantiæ est vel dissonantiæ particeps. SIM. Nihilo magis. So. Præterea cum ita comparata sit, num plus aliquid pravitatis vel virtutis alia quam alia possidet? si quidem pravitas dissonantia est, virtus vero consonantia. SIM. Certe plus nihil. So. Quinimmo secundum rectam, Simmia, rationem nulla usquam anima pravitate erit affecta, si fuerit consonantia: quando quidem consonantia vera secundum id, quod consonantia est, nunquam fit dissonantiæ particeps. SIM. Nunquam certe. So. Neque igitur anima, quæ omnino sit anima, pravitate inficietur. SIM. Quo enim modo per ea quæ dicta sunt, id fieri posset? So. Hac igitur ratione omnes animalium omnium animæ bonæ similiter erunt, si secundum animæ ipsius naturam similiter animæ sint. SIM. Mihi quidem, Socrates, ita videtur. So. Nunquid recte sic tibi dici videtur, atque hæc sequi, si vera esset illa positio, animam consonantiam esse? SIM. Nullo modo.

(43.) So. Quid vero? ex omnibus, quæ in homine sunt, aliudne præter animum asseris dominari, præcipue prudentem? SIM. Nihil aliud. So. Utrum corporis perturbationibus indulgentem, an potius repugnantem? Dico autem tale quiddam: veluti si sub æstu sitis angat, interea tamen adversatur animus, retrahitque in contrarium, ne bibat: similiterque si premat fames, ne edat: in aliisque quam plurimis animum videmus corporis affectibus repugnantem. nonne? SIM. Et quidem maxime. So. Nonne in superioribus confessi sumus animam, si consonantia fuerit, nunquam dissonaturam his, quibus intenditur vel remittitur vel evibratur, vel quodcunque aliud patiantur illa, ex quibus ipsa conflatur; sed secuturam illam, nunquam vero ducturam? SIM. Confessi sumus. So. Quid vero nunc? nonne contra omnino videtur agere, quatenus ea ducit omnia, ex quibus dixerit aliquis ipsam constitui, atque ferme omnibus per omnem vitam repugnat multisque dominatur modis? interdum rigidius quodam cum supplicio puniens per gymnasticam atque medicinam, interdum vero mitius castigans comminando aut monendo adversus cupiditates et iras atque timores, tanquam altera quædam res contra alteram loquens, quemadmodum Homerus tradit in Odyssea: